36263
QUOD FELIX FAUSTUM QUE SIT!

Decreto & Authoritate

Magnifici, Nobilissimi, Amplissimique
Iectorum Ordinis, in perantiqua ac famigeratissima Academias
Electoralis Palatina Disputationem

De

MENDICANTIBUS VALIDIS,

MODERANTE

VIRO EXCELLENTISSIMO CONSULTISSIMO Q;

DN. GEORGIO GISBERTO
GLÖCKNER,

J. U. D. & Antecessore ordinario Academiæ Procancellario, p. t. Facultatis Juridicæ Decano Spectatissimo, Fautore nunquam non observando,

Pro summis in utroq; jure honoribus, immunitatibus ac Doctoralibus insigniis rite & legitime obtinendis.

Publico & placido eruditorum examini submittit
ZACHARIAS CRAMERUS, Sedino Pomer.

Ad Diem Januar. 1672.

iss. jur. civ.

242,22

HEIDELBERGÆ,

Typis Joh. CHRISTIANI WALTERI, Acad. Typogr.

2.64:

I. N. D. J. C. S. N.

P R O O E M I U M.

Umma miseria est, esse mendicum l. fin. in pr. Cod. qui proced. poss. & paupertate importunâ premi nihil importabilius, cum nunquam felix sibi pauper habeatur. Senec. in Her. quisque festinat ad divitias, quisque præproperæ opum accumulationi inhiat, omnibus odiosa est paupertas.

Nemo sane, si vir sit ad unguem factus, hanc amabit, sed illud unum studebit, eoque omnia sua liberalium disciplinarum studia diriger, ut relictâ paupertate ditescat: hoc assecutus, præclare secum actum putabit. Nec hodie hoc primum videamus, jam olim apud Philosophos exosa erat paupertas, & plerique summum bonum in divitiis ponebant. Quisquis, inquit Philosophus Syracusanorum clarissimus Philemo, qui in paupertate vivit, anguste ac tenuiter vivit. Inopia enim prompta est in perpetrandis malis, & vir inops solitarius est. Divinus, ut à Cicerone vocatur, ille Sophocles paupertatem non parvam ægritudinem possidentibus esse dixit. Alceus, poëta ille nobilis Lyricus, hujus vestigiis insistens di-

A 2

rum

rum quiddam paupertatem esse & malum intolerabile,, affirmabat. Euripides alias μισογύνης, quia mulieres odio pro- sequebatur, dictus sic exclamat: o misera paupertas! o malum infensissimum, nullum extat paupertatis templum odiosissimæ Dex. Quapropter in hâc sententiâ, Theognis non dicere erubescet: Oportet fugiendo paupertatem vel in pontum se dare præcipitem, vel ab excelsis rupibus ca- dere, cum semper solutio molestæ paupertatis sit quæ- renda. Non immorabor diutius ab antiquis Philosophis odium paupertatis deducere; Neque multa, quomodo in Jure nostro noceat paupertas, in medium proferam, cùm notum sit pau- perem debitorem suspectum haberi l. 31. ff. d. reb. auth. jud. Nocet paupertas quoque in adoptionibus faciendis l. 17. ff. de- adopt. in actione de dolo proponenda l. II. ff. d. dolo, in ac- cusationibus l. 10. d. accusat. in transactionibus alimentorum l. 8. §. II. d. transact. in fructuum sequestratione l. 2. in pr. qui satisd. cog. & in pluribus aliis casibus; Sed ad etatem, ad seculum moresq; nostros me accingam. Satyricon illud ho- die à plurimis cantatur; Virtus sine pecunia nihil valet, &

Ovid. in. Curia pauperibus clausa est, dat census honores,,
Eleg. Inde gravis Jūdex, inde severus eques.

Ita ut in Theognidis sententiam descendendum ferè videatur, in- quientis: Obnubilantur perniciosa paupertate virtutes, mens ho- minisque corpus dedecore afficitur; negligitur pauper, co- litur dives, & paupertate astrictus neque dicere, neque facere quicquam potest, sed vinclata ei lingua est. Con- templare, queso, quanti pretit pauper habetur, quam res sit abjectissima inopem esse. Non audebit miser pauper in confor- tium divitum, vix in conspectum eorum venire, & si ipse forte:

forte contigit, taceat; aut si aliquid profert, risu excipietur,
 quamvis sapientissime dixerit. Vestitus non virtus, pecunia
 non sapientia estimatur. Quis te respiciet, quis Te salutan-
 tem resalutabit, si vili & abjecto vestitu incedes? Mitra,
 non doctrina virum te faciet. E contra si mollis ac insignis ve-
 stitus tibi erit, quamvis firmum tegat purpura, pecunia di-
 vitiusq; abundabis, Deum te extollent, ac honorem, antequam
 ipsos videbis, voto majorem exhibebunt. Quic-
 quid loqueris, oracula erunt, locum ubique superiorem occupa-
 bis, omnes tuam amicitiam, omnes tuam conversationem am-
 bient. Tanta est felicitas divitium, tanta miseria pauperum.
 Quid igitur faciendum, an cum Philosopho Theognide ad fu-
 giendam paupertatem dabimus nos precipites in pontum, aut ab
 excelsis rupibus corpora nostra proiiciemus? Uti minus Chri-
 stianum hoc est, ita & abominandum. Paupertatem nemo
 sapientum malam judicabit, neque in malorum sorte numera-
 bit, Ambros. in Hexam. in tractat. primi diei relata in
 cane illa cavenda 6. caus. 15. quæst. 1. quin potius omni tem-
 pore à multis prudentibus, ingentibus divitarum cumulis lon-
 ge antehabitam fuisse, Author est asylum illud Juris & doctri-
 nae legalis thesaurus Papinianus, laudatus à Justiniano
 Imperatore acutissimi ingenii Vir, & merito ante alios excel-
 lens in l. 30. C. de fideicommiss. quando in l. 8. ff. de va-
 cat. & excusat. mun. §. 4. in hacce prorumpit verba: Verè
 Philosophantes pecuniam contemnunt, cujus retinendæ
 cupidine fictam adseverationem detegunt. Contradicant
 licet multi Philosophi favori paupertatis, plurimi tamen de-
 fendunt. Epictetus Philosophus Stoicus, tanti estimatus, ut
 Lucerna ejus fictilis tribus drachmarum millibus venisse scri-
 batur, sapienter dixit: Examina te ipsum, mi homo, ut
 utrum malis diteiscere, an beari? quod si divitias velis,
Gell. l. 17. c. 19.

rem neque bonam scias , nec omnino in te sitam esse :
 si vero beati , id & bonum est , & penes te : opus enim
 fortuna ad tempus dat commodato ; beatitudo autem à
 nostra voluntate procedit. Cum igitur in pauperate sis
 natus , quid studies ditescere , & non potius in ea condi-
 tione manere ac feliciter agere. *Antiphon orator & dux*
Atheniensium , quo neminem melius oravisse causam capit ,
 cum se ipse defenderit , dicit Thucydides l.8. paupertas ,
 inquit , morum Magistra est , omniaq; reddit dulcia. *Et*
 quid multa de Philosophis ? Paupertatem favorabilem & non
 modo à Deo ipso , sed legibus civilibus privilegiatam esse ma-
 nifestissimum est. Nemo facere debet violentiam pauperi ,
 neque conterere egenum in porta , quia Dominus judi-
 cat causam ejus , & configit eos , qui afflixerunt animam
 ejus , Prov. 20. & cap. 21. qui obturat aurem suam , ne au-
 diat clamorem pauperis , & ipse clamabit & non exaudie-
 tur , Psal. 9. Factus est dominus refugium pauperi , & ad-
 jutor in opportunitatibus , & in tribulatione. it. Psal. 11. in
 pauperes respiciunt oculi ejus. *Alia loca sacra pretereo.* Non
 minorem favorem sentit paupertas in legibus civilibus , que
 omnia hic allegare nec opera pretium , nec hujus loci ac temporis
 est. Passim per universum jus magnâ curâ nec minus copiosa
 largitate pauperibus & inopia laborantibus anxie prospicitur. Vi-
 deatur inter alios Cornelius Benincasius , qui integrum de eo-
 rum privilegiis conscripsit tractatum. Hæc privilegia autem non
 ad omnes mendicantes , qui se pauperes simulant , aut fingunt , ex-
 tendenda esse videmus ex l. unic. C. de mendicantibus
validis. Reperies enim ubique tot impostores , tot otiosos erro-
 nes , qui veris pauperibus eleemosynas præripiunt , ut difficile se-
 pius sit dignoscere , in quibus beneficia tua colloces. Ut igitur huic
 malo aliqua ex parte obviam eatur , veri mendicantes à falsis se-
 parentur , duc tu d. l. unicæ concessi sequentia , distincta in Capita
 quatuor , quorum est

CA-

C A P U T I.

**Quinam validorum mendicantium
nomen mereantur.**

Aphorism. I.

On omnem mendicantem pro vero mendicante habendum, experientia satissuperque edocuit: plerumq; mendicos invenies mendaces. Tot ubique locorum hodie exaudiuntur pauperum querelæ, tot in publicum prodeuntes deprehenduntur errores, corpore validi, artium ignari, & blando tantum juxta ac turpissimo otio summopere indulgentes, ut vix gradum eas, quin assiduis vociferationibus te prosequantur.

I I.

Inficias ire quidem nequimus, Deum & pauperem & divitem fecisse, neque æqualiter vitæ subsidia distribuisse. Te forsitan affluentem & abundantem, alium autem egenum effecit, tibi experimenta benignitatis suæ conferendo, alium vero per virtutem patientiæ coronando. Sed introducta paupertate noluit Deus introduci etiam negligentiam aut segnitiem hominum. Dixit enim *in sudore vulnus tui vesceris pane tuo*, Genes. cap. 3. *Nascitur homo ad laborem,*

rem, ut avis ad volatum: adeoque in prima statim creatione divina Majestas hominem tribus ornavit praesidiis, Ingenio ad inventionem necessariorum, sermone ad auxilium, manibus ad perfectionem omnium eorum, quæ vel ingenio excogitasset, vel sermone ab aliis didicisset. Hier. Cardan. lib. II.

III.

1. Haud minimus numerus tibi occurret sese profitem-
Opifices. tium fabros: ast si eorum pretensas artes exploratas ha-
 bueris, reperies illos fraudum scilicet & nequitiae archite-
 ctos: Sutores atque sarcinatores; sutelarum nimirum ac
 velamentorum otii. His nomen validorum mendicantium
 applicari nemo sanus dubitat; quia ex industria suæ artis
 bona corporis habitudine præditi vietum quærere, non ve-
 rò aliorum damno impinguescere deberent. Reinh. König in
 theatr. polit. part. 2. c. 10. n. 47.

IV.

2. Hos sequi solent, qui mundum per vagantur, nec ha-
*Vagabun-*bent alicubi certum domicilium, in quo habitent. Proprio
 di. nomine Vagabundi *Landstreiffer* dicti Jul. Clar. in pract. crim.
 quest. 3. vers. sed hic quæsio: propterea maximo odio in Jure
 nostro laborant hi Vagabundi; Quibus scilicet nulla in
 Provinciis certa est habitationis sedes, quiue quotidiè per
 varias civitates oberrant, nec firmum domicilium, vel man-
 sionem ullibi habent. Peguer. Decis. 3. num. 9. & 14. Hi
 ubilibet locorum, & ubicunque reperiuntur, conveniri ac
 puniri queunt. Plot. conf. 133. num. 14. Grammat. decis. 76.
 num. 9. Clar. in pract. crim. quest. 3. vers. ceterum. Cæpoll.
 conf. crim. 58. num 23 Boss. tit. de form. comp. numero 70.
 Ruin. consil. 18. num. 3. lib. 4. in civilibus atque criminalibus
 pro testibus idoneis non admittuntur. Dicit. Peguer. def. 3.
 num.

num. 10. &c. Matrimonium illis contrahere non licet, nisi servatis, quæ habentur in summi *Silvest.* de *Pier.* in verb. Matrimonium num. 7. vers. quartum. Et melius in concilio Tridentino sess. 24. cap. 7. ubi sequentia habentur. Multi sunt, qui vagantur, & incertas sedes habent, & ut improbi sunt ingenii, primâ uxore relictâ, aliam & plerumque plures, illa vivente, diversis in locis ducunt: cui morbo cupiens sancta Synodus occurrere, omnes ad quos spectat, paterne monet, ne hoc genus hominum vagantium ad matrimonium facile recipient: Magistratus enim seculares hortatur, ut eos severe coërceant; Parochis autem præcepit, ne illorum matrimoniis intersint, nisi diligentem inquisitionem fecerint, & re ad ordinarium delatâ, ab eo licentiam id faciendi obtinuerint. Pet. Nicol. Mozz. de contr. tit. de met. quest. qui possent. contrah. matrim. num. 23.

V.

Non incommodè quæri potest, utrum banniti merito dicantur Vagabundi, & an disposita in Vagabundis, etiam in bannitis disposita censeantur? Et quamvis prima fronte videatur pro affirmativa pugnari l. 17. §. 1. ff. de pæn. l. 1. §. 2. & 3. de legat. 3. quia sine civitate & domicilio esse videntur. Negativam tamen veriorem judico, quia nempe quis ex solo banno non efficitur vagabundus, in alia enim civitate domicilium habere potest. Alias si sine certa habitatione per mundum vagaretur, tum utique habendus esset pro vagabundo. l. clarus quest. 39. vers. fui interrogatus. Alber. in Tract. de stat. part. 4. quest. 80. us. item quero.

VI.

Vagabundis quoque non eximo milites circumfor-

B

neos,

neos, vagos, colluvietenus sese colligentes, absque certo duce grassantes, vicatim & ostiatim oberrantes. Catharmata illa ac nebulones, qui in plateis & viis passim spaciont, in pagis hinc inde vagantur, sub praetextu militiae miseros rusticos exsugunt, illorum anseres & gallinas furantur, ab iis stipendum vel victum illicite colligunt, vel invitis injuste extorquent, ut videantur planetae illi terrestres, qui recta rusticorum, non bella sequuntur, & nulli domino serviant: Germanicè Rottierer / Gast- und Herrenlose Knechte / Hünernfänger und Freybeuter / qui militare dicuntur, sicut catulus in sylvis: Bald. in l. i. in fin. C. qui bon. ced. poss. Quorum latera claudunt, qui olim manus pendulas habebant ex stapede ad rapinas, Heckensreuter / Heckensischer / Staudenreuter / die sich auff dem Stegreiff nehren. vid. Knipschild. de fidecommis. cap. 8. n. 467. & sequ. Bocer. de quæst. & tortur. pag. 337: Reichs-Abschied. de Anno 1555. §. Und damit angeregte Policey. Anno 1577: Tit. 7. von den Herrenl. und Gart. Item Chur-Pfälz Land-Recht Tit. von Bettlern und Landstreichern 16. Fol. 22. §. Gleicher gestalt sollen auch / ic. Nec hinc excipio milites veteranos, qui in bello pro patriâ stipendia meruere honestamque missionem impetravere, nisi claudi, cœci, debiles, corporeaque mutilati reversi fuerint.

V I I.

Schola- 3. te **Vaganten.** Qui peregrinationis titulo vel sub alio fucato, praetextu per regiones & provincias per multos annos divagantur, summamque saepius honestis molestiam creant. Hi homines non amore doctrinæ, sed scientiæ ac literarum odio servitorumq; impatientia oberrant, non ut addiscant,

verum

verum ut semel , maximo labore summisq; impensis me-
moriæ mandata perdant , mendaciis , fraudibus , variisque
artibus nuimmulos corradant , eosque vix acquisitos in ta-
bernis ac popinis turpiter consumant . Quis hos valido-
rum mendicantium numero eximeret ?

VIII.

Verum obliicit mihi nonnullus haud incongrue ;
cunctis mortalibus , præprimis scholaribus , quorum scien-
tia totus illuminatur mundus *Auth. Cod. ne filius pro patre* ,
alimenta non sunt deneganda , quia non vivitur vento
l. 2. in fin. C. de alim. pupill. præst. Nec magnos progressus
in studiis facere possunt scholares , curâ victus & amictus
præpediti ; pecunia , ut vulgo clamant , omnium rerum a-
gendarum nervus est , quidni & studiorum ? Sed unde
pauperculis Scholaribus subsidia , si res fuerit angusta do-
mi , & tu stipem ostiatim illos acquirere prohibueris ?
Non diffiteor in quibusdam locis quotidie hoc accidere ,
ut pannosi & laceri quidam Scholares ad divitum ædes
stipem & viatica emendicantes de lacrimabili studiorum
conditione graviter conquerantur . Verum enimvero hic
modus studiorum sumptus colligendi , ut miserabilis , ita
plerumque inutilis . Alia subministrari possunt remedia ,
uti infra monstrabimus , quibus strenuis literarum culto-
ribus subveniatur . Animus , quem altioribus patere cogita-
tionibus deceret , à Musis ac literis redderetur sic fere
alienus ; quin & ad otia atque inde provenientes turpi-
tudines assuetà oberrandi consuetudine foret promptissimus .

IX.

Et quod palmarium est , exigua vel plane nulla spes
in illis erroneis Scholaribus appareat , ut aliquando ad me-
liorem frugem redirent . Sæpe experimur , quomodo ple-
rumque

rumq; emendicatis, vel plane fictis commendatitiarum diplomatis, libris memorialibus, seu Albis amicorum, vulgo vocant **Stam-Bücher**/muniti, eruditorum examina subterfugere non erubescunt. Proferunt ore vel scriptis consuetas suas mendicandi formulas, præter istas vix tria verba respondere norunt, ac magis muti, quam pisces decedunt. Alii honestiori quasi specie incedunt, testudine aut pandurâ quadam instructi, ac hymnos, quos in Scholis trivialibus olim addidicerunt, interdum vetustate ipsa antiquiores cantando bonorum fores obsident, ne viaticum gratis reportent. Omnes hi, qualem qualem etiam gerant titulum, veluti inutilia Reipubl. literariæ pecora, favore ullo indigni, ordine invalidorum mendicantium meritò excluduntur, cum raro emendando vitam, utilem Reipubl. operam navare soleant, imò quos mendicitate pertœsos desperatio tandem in milites, Monachos, Agyrtas aut Scenicos convertit.

X.

4. Hujus farinæ homines judico & illos, qui sub aliis *Religiōsi*, qua religionis simulatione alimenta inertiae querunt, vocantur *fratres mendicantes*, quasi nihil proprium ipsis habere liceat. Et quamvis omnes religiosi, qui vivant ex eleemosynis, secundum etymologiam vocabuli, possint dici pauperes & miseri mendicantes; illorum tamen, qui ab initio hoc sibi nomen vendicarunt, varii ordines recensentur, ab *Emanuel. Roderico in comp. quest. regul. verb. ordo. f. 308.* Quorum quidam regias opes possident, principumque palatia passim inhabitant, ac plus vicies centena aureorum milia quotannis ex vestigalibus suorum collegiorum percipiunt. *Matth. Sutlivius d. monach. instit. cap. 21.* Hi nimirum sunt illi pauperes, qui dum se nihil habere simulant, omnia possident, ut testatur *Crantzus Metrop. lib. 7. c. 42.*

XI.

(13)

X I.

Neque votum paupertatis illos excusat, quum expresse sit prohibitum, ne sit mendicus in populo, *Deut. 15. vers. 4.* Nec exemplum Christi imitantur, qui pecuniam ab aliis oblatam non devovebat, aut abjurabat, sed in loculis reponebat. *Matth. 26. 9. Joh. 13. vers. 29.* sicuti quoq; Apostoli pecuniâ emebant vitæ necessaria. *Johan. 4. vers. 8.* Sed hodiernorum alia mens, alias finis veterum est; Veteres bona sua distribuebant pauperibus; hodierni an idem faciant, dubito. vid. *Hier. in epist. ad Heliod. & Cassian. lib. 4. de institut. Monach. cap. 4.*

X II.

Quicquid sit prætensum paupertatis votum, meram credo illusionem. Aut enim pauperes sunt, qui votum illud faciunt, & sic stolide vovent id, quod jam sunt; aut divites, & sic fiunt hypocritæ, quia bona sua destinant monasteriis, ut inde absque ulla sollicitudine vitam otiosam transigant. Hi mendicantes, licet penum & cellam suam ex missis, donationibus, confessionibus, & aliis mille artibus repleant, paupertatem tamen omnes vovent. Alit eos quandoque Ecclesia divites, quos tenuit mundus antea mendicos.

X III.

Illaudabilenr igitur horum mendicitatem in terris protestantium haberi, omni caret dubio: eos igitur validorum mendicantium gregi accensentes à veritatis tramite haud aberrabimus. Idem ferre judicium licet de iis, qui sub prætextu singularis devotionis in peregrinantium habitu otiosè divagantur, quos vulgo Wallfarths-Brüder appellant. De his, & quæ ad harum peregrinationum materiam

spectant , vide *Johan. Pitsium de peregrinatione libros septem Düsseldorpii Anno 1604. in 12. impress.* addas quoque omnino *Le Pelerin de Lorette. R.P. Ludovici Richeom.* ubi materia hujusmodi devotionis ritusque peregrinantium ex professo & fundamentaliter, nervose quidem, sed non sine maxima superstitione tractantur.